CONGREGATI SUNT OMNES FILII ISRAEL IN SILO (Silo est mons altissimus, et civitas in monte), INQUIS FIXERUNT TABERNACULUM TESTIMONIUM : — in quo scilicet erat testimonium, id est, tabulae legis cum area et Cherubim. Hinc patet arcam et cum area castra Hebreorum e Galgalis fuisse translata in silo, que erat in tribu Ephraim, ex qua erat dux Josue. Par enim erat ut arca esset in tribu Iudeis, ac Duocum populus sequebatur, præsentim quia Silo erat iuxta Jerusalem (ab ea enim distabat duabus leuis sive horis dunctata) in qua Deus sibi sedem templumque statuere decreverat. Mansit arca in Silo 350 annis et amplius, puta a Josue usque ad Samuelum, I Reg. xiv, 3. Rabbini putant hanc arcam e Galgalis translationem factam a-

44 ducatus Josue, indeque computant annos Jubileos, quos ipsi numerant 47, puta 330 annos quibus Hebreos terram promissam occupasse ipsi assenserunt ; sed hallucinantur in multis. Verius Tornielius et alii consentunt hanc arcam translationem factam post septem annorum bella, puta anno octavo ducatus Josue.

Tunc enim Josue Chananeam a se debellatam pacifice possedit, eamque inter duodecim tribus distribuit ; quare tunc singuli domos incolere vi-nesque et agros excollerunt. Tunc ergo pariter leges et cæramonia a Deo prescriptæ per Mosen in præsencia inductæ sunt, ac consequenter ritus anni septimi, pariter et quinquagesimi, sive

Igitur annus octavus Josue (non primus, quo ingressus Chananeam expugnavit Jerichuntem, ut nonnulli volunt) fuit exordium horum annorum : ab illo enim numerari coepérunt anni tam Sabbatici, quam Jubilee, iuxta legem a Deo sanctam Levit. xxv, 2 et seq., ut ibidem ostendit.

2. REMANSENT AUTEM FILIORU^S ISRAEL SEPTEN TRIBUS, QUE NEQ^{UE} ACCEPERANT POSSESSIONES SUAS. — Id factum est, partim ex torpore et ignavia septem tribum, hanc enim eis obiecti Josue versus sequenti ; partim quod eis oborta fuerit suspicio priorem terræ sanctæ dimensionem non satis agno esse faciat, in eaque a mensuribus commissum esse errorem ; nam ut si emendetur, Josue denique mittit novos descriptores, qui septem tribus exactius restantem terram dimetiantur, et in septem regiones distribuantur.

3. AN QOS JOSUE AIT : USQUEQUO MARCETIS IGNAVIA? etc. — Solet labore fessos corrīdere sopor et torpor ; sic hic Israëlis bello septenniali fatigatos invasit ignavia ad mittendum Geometras, qui Chananeam reliquam in septem partes aequæ septem tribus partirentur. Non ergo significat hic Josue multum temporis, scilicet septem annos inter priorem et posteriorem hanc Chananeæ divisionem intercessisse, ut volunt Rabbini, et eos secuti Masius et Magalanius : tantum enim morum et ignavia nec tulisset Josue, nec Hebrei. Quis enim eas tam numerosos (erant enim plurimum decies centena milia hominum in septem hisce tribus) aliisset, nisi ipsi singuli terram, quæ sortitione sibi obvenierent, arassarent, seminarent, coluisserent? Tantum ergo urgat eos, utilissimo missis agrimensoribus terram dividant, at divisa septem tribus sortitione distributor ; ne ipsis conferunt tribibus, que jam suas sortes possidebant, item moveant, aut eorum limites invadant et deprendentur. Odium enim est causa indigentia, indigentia est causa furti et rapine.

4. DESCENDITQUE IN PARTEM MONTIS, QUI RESPICIT VALLEM FILIORUM ENNOM. — « Montis » scilicet Moriæ, ut dixi cap. xv, 8.

18. ET PERTRANSIT USQUE AD TUMULOS. — Hebrei usque ad Gelithon, quod Noster veritum Tumulus. Tumulus ergo hic est nomen proprium urbis, vel loci ita dicti ab aervis vel tumulis arena rum vel lapidum, etc. Vide dicta supra cap. xv, 7.

21. VALLIS CAVIS. — Hebrei *χαράκη*, quæ vox significat excisionem vel dinem. Est nomen proprium vallis et urbis in ea sita, quod illa divisa et quasi discissa foret. Undo Masius verit, *vallis abrupta*, vel *plantes discissa*. Alii vertunt, *vallis incisio*, quod in ea balsamum non ferro, sed acto vitro, osse vel lapide incideretur ; si ferro enim incidatur, fraxex emoritur, ait Plinius lib. XII, cap. xiv, et Josephus, lib. XIV *Antiq.* I. Erat enim vallis hec non procul a Jerichonte, que sola ferbat balsamum, ut docet Josephus ibidem.

6. MEDIAN INTER HOS TERRAM IN SEPTEM PARTES DISTRIBUITE. — Tū median inter hos non est in Hebrewo, Chaldeo et Septuaginta ; nam etiam ultra sortem tribum Ephraim et Manasse, sors septem tribum extendebatur usque ad Libanum. Unde aliqui suscipiantur hic esse mendum, et corrigendum sic, *reliquam inter vos*. Et same *à median*, exponendum est *reliquam*. Reliqua enim terra pars erat media, vel inter Iudeos et Josephitas, vel inter Josephitas et Libanum, vel inter Iudeos et Idumeos. Tū enim erant limites terra Hebreis promissa, a Deo statuti.

7. SED SACERDOTIUM DOMINI EST EORUM HEREDITAS. — « Sacerdotium », id est, Sacerdotalis provenitus, puta oblationes, victimæ, primitiae, vota, que sacerdotibus ex lege dari debebant, erant quasi hereditas Levitarum ; inde enim vivebant, quia non habebant portionem terræ, ut ceteræ tribus.

9. REVERSIQUE SUNT AD JOSUE IN CASTRA SILO. — Josephus ait eos septem mensibus occupatos fuisse in hac terra descriptione, ac septimo mense ad Josue in Siluntem reversos.

14. ET INCLINATUR. — Hebrei *τίνη ταῖς*, id est delineatur, figuratur cum aliqua inclinatione et flexu. Unde Masius verit, *gyrabat*; Tigurina, *reficit*.

16. DESCENDITQUE IN PARTEM MONTIS, QUI RESPICIT VALLEM FILIORUM ENNOM. — « Montis » scilicet Moriæ, ut dixi cap. xv, 8.

18. ET PERTRANSIT USQUE AD TUMULOS. — Hebrei usque ad Gelithon, quod Noster veritum Tumulus. Tumulus ergo hic est nomen proprium urbis, vel loci ita dicti ab aervis vel tumulis arena rum vel lapidum, etc. Vide dicta supra cap. xv, 7.

21. VALLIS CAVIS. — Hebrei *χαράκη*, quæ vox significat excisionem vel dinem. Est nomen proprium vallis et urbis in ea sita, quod illa divisa et quasi discissa foret. Undo Masius verit, *vallis abrupta*, vel *plantes discissa*. Alii vertunt, *vallis incisio*, quod in ea balsamum non ferro, sed acto vitro, osse vel lapide incideretur ; si ferro enim incidatur, fraxex emoritur, ait Plinius lib. XII, cap. xiv, et Josephus, lib. XIV *Antiq.* I. Erat enim vallis hec non procul a Jerichonte, que sola ferbat balsamum, ut docet Josephus ibidem.